

Số: /KH-BVYHCT

Đắk Lắk, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Xét tặng danh hiệu

“Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027 của Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Đắk Lắk.

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 25/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú”;

Căn cứ Quyết định số 794/QĐ-BYT ngày 27 tháng 3 năm 2026 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027;

Căn cứ Kế hoạch số 0140/KH-SYT ngày 16 tháng 4 năm 2026 của Sở Y tế Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027;

Bệnh viện y học cổ truyền tỉnh Đắk Lắk xây dựng Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Xét chọn, tôn vinh những thầy thuốc có đủ phẩm chất, nhiều công hiến xuất sắc trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và uy tín nghề nghiệp để trình cấp có thẩm quyền phong tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức xét tặng tại các cấp Hội đồng bảo đảm đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình và thủ tục được quy định tại Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ.

- Quy trình xét chọn bảo đảm phải theo nguyên tắc: dân chủ, công khai và khách quan, phát huy tinh thần dân chủ trong việc giới thiệu và xét chọn danh hiệu vinh dự Thầy thuốc.

- Hội đồng các cấp làm việc bảo đảm đúng tiến độ thời gian theo quy định tại Kế hoạch này.

- Lễ công bố quyết định, trao tặng và tôn vinh danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027 vào dịp Kỷ niệm 72 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (ngày 27/02/2027).

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng được xét tặng:

Danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” (sau đây viết tắt là TTND, TTUT) để xét tặng cho các cá nhân được quy định tại khoản 1 Điều 2

Nghị định số 25/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” (sau đây viết tắt là Nghị định số 25/2024/NĐ-CP), bao gồm:

- Bác sĩ, dược sĩ, y sĩ, điều dưỡng, hộ sinh, lương y, lương dược, cán bộ quản lý y tế quy định tại khoản 1 Điều 65 Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022;

- Kỹ thuật y, dinh dưỡng lâm sàng, cấp cứu viên ngoại viện, tâm lý lâm sàng, người có bài thuốc gia truyền hoặc có phương pháp chữa bệnh gia truyền quy định tại các điểm đ, e, g, h và k khoản 1 Điều 26 Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09/01/2023.

2. Nguyên tắc, yêu cầu trong xét tặng:

Nguyên tắc xét tặng thực hiện theo Điều 3 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP; trong đó cần lưu ý:

Các thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu TTND, TTUT phải là thành tích **đạt được trong thời gian công tác trong ngành y tế. Chỉ được lấy thành tích khen thưởng theo công trạng** làm điều kiện, tiêu chuẩn để đề nghị xét tặng danh hiệu TTND, TTUT.

- Không xét tặng danh hiệu TTND, TTUT cho cá nhân đã bị hình thức **kỷ luật từ cảnh cáo trở lên**.

- Chưa xem xét đề nghị xét tặng danh hiệu TTND, TTUT cho cá nhân đang trong thời hiệu thi hành hình thức kỷ luật khiển trách hoặc có liên quan đến các vụ, việc mà cơ quan có thẩm quyền đang trong thời gian xem xét thi hành kỷ luật hoặc đang trong quá trình điều tra, thanh tra, kiểm tra dấu hiệu vi phạm pháp luật hoặc đang có đơn thư khiếu nại, tố cáo đang được xác minh, xử lý hoặc có liên quan đến tham nhũng, tiêu cực do các cơ quan truyền thông, báo chí phản ánh đang được xác minh, làm rõ.

3. Tiêu chuẩn xét tặng TTND, TTUT:

Thực hiện theo quy định tại khoản 2, 3 Điều 65 Luật Thi đua khen thưởng ngày 15/6/2022; Điều 8, 9 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP

4. Cách tính thời gian công tác, thời gian trực tiếp làm chuyên môn kỹ thuật y tế:

Thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 65 Luật Thi đua khen thưởng ngày 15/6/2022; Điều 4 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP

5. Thành lập Hội đồng, nhiệm vụ, nguyên tắc làm việc của Hội đồng:

5.1 Thành lập Hội đồng:

Hội đồng cấp cơ sở được thành lập tại Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Đắk Lắk có cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” theo quy định tại Điều 11 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP.

- Hội đồng cấp cơ sở Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Đắk Lắk để xét tặng các cá nhân đã, đang công tác tại các khoa, phòng thuộc bệnh viện.

5.2. Nhiệm vụ, nguyên tắc làm việc của Hội đồng:

Thực hiện theo quy định tại Khoản 3, 4 Điều 10 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP¹.

6. Hồ sơ của cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu TTND, TTUT

- Thành phần hồ sơ của cá nhân đề nghị xét tặng: Thực hiện theo quy định tại Khoản 1, 2 Điều 14 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP

- Số lượng hồ sơ: phải có đủ **05 bộ** (01 bộ lưu tại Phòng Tổ chức Hành chính Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Đắk Lắk; 02 bộ lưu tại Sở Y tế; 02 bộ gửi lên Hội đồng đồng cấp nhà nước)

7. Trình tự xét tặng của Hội đồng:

- Trình tự xét tặng của Hội đồng cấp cơ sở: Thực hiện theo quy định tại Điều 16 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

+ Các khoa, phòng nộp hồ sơ bản giấy (bản chính) về Phòng Tổ chức hành chính Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Đắk Lắk. Trước ngày 26/5/2026.

IV. KINH PHÍ:

Kinh phí tổ chức xét tặng danh hiệu TTND, TTUT lần thứ 15-2027 thực hiện theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 19 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP; Thông tư số 143/2025/TT-BYT ngày 31/12/2025 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn mức chi tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tại khoản 1 Điều 48 Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; các văn bản quy định, hướng dẫn khác có liên quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Tổ chức - Hành chính:

- Là bộ phận chủ trì tham mưu, giúp việc cho Giám đốc Bệnh viện, Hội đồng cấp cơ sở tại Bệnh viện các nội dung:

- Hướng dẫn, đôn đốc, tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch xét tặng danh

hiệu TTND, TTUT lần thứ 15 - năm 2027.

- Tham mưu thành lập Hội đồng cơ sở tại Bệnh viện Quy chế làm việc của Hội đồng và các văn bản liên quan đến hoạt động xét tặng; Tiếp nhận, thẩm định, tổng hợp hồ sơ đề nghị xét tặng.

- Chuẩn bị công tác hậu cần, các điều kiện cần thiết phục vụ cho các hoạt động của Hội đồng cơ sở tại Bệnh viện; Tham mưu tổ chức các phiên họp của Hội đồng cấp cơ sở tại Bệnh viện ; Tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng cấp tỉnh theo quy định.

- Tham mưu giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến việc xét tặng danh hiệu theo thẩm quyền (nếu có).

2. Phòng Điều dưỡng – CTXH:

Đăng tải Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027 trên trang thông tin điện tử của Bệnh viện theo quy định.

3. Phòng Tài chính kế toán:

Có trách nhiệm kiểm tra, thẩm định kinh phí được Phòng Tổ chức - Hành chính dự trù và tham mưu bố trí, hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí để tổ chức triển khai Kế hoạch này theo quy định.

4. Các khoa, phòng:

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm tham mưu lãnh đạo Bệnh viện tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027 của Bệnh viện y học cổ truyền tỉnh Đắk Lắk; đề nghị các khoa, phòng tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Bệnh viện (*qua Phòng Tổ chức - Hành chính*) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Các khoa, phòng;
- Lưu VT, TCHC(Ng).

GIÁM ĐỐC**Trịnh Đăng Anh**

PHỤ LỤC
THÀNH PHẦN HỒ SƠ XÉT TẶNG
“THẦY THUỐC NHÂN DÂN”, “THẦY THUỐC ƯU TÚ”
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BVYHCT ngày /5/2026
của Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Đắk Lắk)

1. Hồ sơ đề nghị xét tặng của cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc ưu tú” quy định tại khoản 1 Điều 14 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP gồm:

a) Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc ưu tú” theo Mẫu số 09 quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định này;

b) Bản sao quyết định tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng có liên quan;

c) Bản sao giấy chứng nhận hoặc quyết định của cơ quan quản lý có thẩm quyền đối với sáng kiến, bằng độc quyền sáng chế (nếu có);

d) Bản sao biên bản nghiệm thu nhiệm vụ khoa học và công nghệ; Quyết định công nhận kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ được nghiệm thu, kết quả đánh giá, xếp loại ở mức đạt trở lên; Chứng nhận của cơ quan có thẩm quyền về hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng của nhiệm vụ khoa học và công nghệ;

đ) Xác nhận thời gian trực tiếp làm chuyên môn kỹ thuật trong ngành y tế. Trường hợp cơ sở y tế bị giải thể, sáp nhập thì cấp trên trực tiếp của đơn vị đó xác nhận thời gian làm chuyên môn kỹ thuật y tế.

2. Hồ sơ đề nghị xét tặng của cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân” quy định tại khoản 2 Điều 14 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP gồm:

a) Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân” theo Mẫu số 08 quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định này;

b) Bản sao Quyết định và Bằng chứng nhận phong tặng danh hiệu “Thầy thuốc ưu tú”;

c) Các tài liệu quy định tại các điểm b, c, d, đ, e, g và h khoản 1 Điều 14 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP.

3. Hội đồng cấp dưới gửi 01 bộ hồ sơ lên Hội đồng cấp trên quy định tại khoản 6 Điều 14 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP, gồm:

a) Tờ trình đề nghị xét tặng danh hiệu TTND, TTUT theo Mẫu số 01 quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định này;

b) Danh sách đề nghị xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” theo Mẫu số 02 quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định này;

c) Biên bản giới thiệu và kết quả lấy ý kiến theo Mẫu số 03 quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định này;

d) Biên bản họp và kết quả bỏ phiếu xét tặng danh hiệu TTND, TTUT theo Mẫu số 04 quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định này;

đ) Danh sách trích ngang thành tích cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân” theo Mẫu số 05 quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định này;

e) Danh sách trích ngang thành tích cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc ưu tú” theo Mẫu số 06 quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định này;

g) Báo cáo về quy trình xét tặng danh hiệu TTND, TTUT theo Mẫu số 07 quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định này;

h) Quyết định thành lập Hội đồng;

i) Hồ sơ thầy thuốc quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 14 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP.